
 
 

         
 

REPUBLIKA HRVATSKA     
ISTARSKA  ŽUPANIJA 

GRAD LABIN 
Gradonačelnik  
 
Labin, 21. ožujka 2023. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA LABINA 

n/r predsjednici ENI MODRUŠAN 
 
 
 
Poštovani, 
 

temeljem članka 51. stavka 3. Statuta Grada Labina („Službene novine Grada Labina“, 
broj 9/09., 9/10. – lektoriran tekst, 8/13, 3/16., 2/18., 5/19. – pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), 
prosljeđujem Gradskom vijeću Grada Labina utvrđeni prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni 
Odluke o socijalnoj skrbi.  
 

Za izvjestitelja koji će sudjelovati u radu Gradskog vijeća i njegovih radnih tijela 
određujem pročelnika Upravnog odjela za društvene djelatnosti Borjana Batagelja. 

 
 

GRADONAČELNIK  
 

                                                                                                                    Valter Glavičić, v. r. 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće 
2. Arhiva 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                    PRIJEDLOG       

REPUBLIKA HRVATSKA          
ISTARSKA  ŽUPANIJA                                                                                                                        

GRAD LABIN 
Gradsko vijeće 
 
KLASA: 024-03/22-03/ 
URBROJ: 2163-4-01-22-1 
Labin, ______________ 
 

 

Na temelju članka 17. st.1. i članka 289. st. 1. i 7. Zakona o socijalnoj skrbi (''Narodne 

novine'', broj 18/22., 46/22. i 119/22.), članka 19. stavak 1. alineja 5. Zakona o lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno 

tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 131/15., 123/17., 98/19. i 

144/20.) i članka 31. Statuta Grada Labina (''Službene novine Grada Labina'', broj 9/09, 9/10. 

– lektorirani tekst, 8/13., 3/16., 2/18., 5/19.-pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), Gradsko vijeće 

Grada Labina na sjednici ____________2023. godine donijelo je 

 

 

O D L U K U 

O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI 

 

 

Članak 1. 

 

U Odluci o socijalnoj skrbi („Službene novine Grada Labina“ br. 15/22.) u člancima 

16., 24., 32., 38. i 48. pojam „Centar za socijalnu skrb“ zamjenjuje se pojmom „Zavod za 

socijalni rad“.  

 

Članak 2. 

 

Članak 19. mijenja se i glasi: 

„Pravo na naknadu za troškove stanovanja mogu ostvariti isključivo korisnici koji imaju 

prebivalište na području grada Labina najmanje 6 mjeseci prije podnošenja Zahtjeva.  

Ukoliko korisnik prava na naknadu za troškove stanovanja u trenutku podnošenja 

Zahtjeva ima dugovanja prema Gradu Labinu ili tvrtkama u vlasništvu Grada Labina s osnove 

stanovanja (najamnina, vodoopskrba, odvoz otpada, pričuva za održavanje zgrada i dr.), Odjel 

će odobriti isplatu tek nakon što korisnik podmiri navedene troškove i za to dostavi dokaze 

(izvadak po prometu računa, potvrde o uplati ili drugu dokumentaciju koja dokazuje podmirenje 

dugovanja).  

Naknada za troškove stanovanja u smislu Zakona i ove Odluke odnose se na 

najamninu, komunalnu naknadu i uređenje voda, troškove grijanja, usluge javne vodoopskrbe 

i javne odvodnje otpadnih voda, odvoza komunalnog otpada te troškove električne energije. 



 
 

Dio troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva a koji se priznaju 

korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva osiguravaju se iz sredstava 

državnog proračuna.  

Iznos za financiranje troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva korisnika 

zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva jednom godišnje propisuje Vlada 

Republike Hrvatske Odlukom o kriterijima i mjerilima za financiranje troškova stanovanja te 

iznosu sredstava za pojedinu jedinicu lokalne samouprave. 

Shodno Zakonu o socijalnoj skrbi Grad je dužan korisnicima zajamčene minimalne 

naknade priznati pravo na troškove stanovanja u visini minimalno 30% iznosa zajamčene 

minimalne naknade priznate Rješenjem Hrvatskog zavoda za socijalni rad. 

Pravo na naknadu za troškove stanovanja uz korisnike zajamčene minimalne naknade 

koji ispunjavaju socijalni uvjet priznaje se drugim korisnicima koji ostvaruju jedan od  uvjeta 

navedenim u čl. 11. ove Odluke. 

Visina naknada i način te postupak ostvarivanja prava na naknadu za troškove 

stanovanja donosi Gradonačelnik posebnim aktom za tekuću godinu. 

Ovom Odlukom Grad osigurava sredstva za prava iz socijalne skrbi građanima na svom 

području i u većem opsegu nego što je utvrđeno Zakonom.“ 

Članak 3. 

 

Članak 23. stavak 2. mijenja se i glasi:  

„Najmoprimcu iz članka 20. stavka 1. točke 3. naknadu za troškove najamnine Grad 

Labin će nadoknaditi u svoti predviđenoj za slobodno ugovorenu najamninu za odgovarajući 

stan u vlasništvu fizičke osobe. Naknada će se isplatiti izravno na račun najmoprimca.“ 

 

Članak 4. 

 

Članak 24. stavak 4. mijenja se i glasi:  

„Pravo na naknadu za troškove električne energije ostvaruje se tako da se korisnik za 

iznos visine naknade oslobađa od plaćanja dijela računa pravnoj osobi koja je izvršila uslugu 

isporuke električne energije. Visinu naknade za troškove električne energije samcima ili 

kućanstvima utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom za tekuću godinu.“ 

 

Članak 5. 

 

Članak 25. stavak 2. mijenja se i glasi:  

„Iznimno od odredbe iz stavka 1. ovog članka, najmoprimac koji plaća slobodno 

ugovorenu najamninu za stan u vlasništvu fizičke osobe ne ostvaruje pravo na naknadu za 

troškove komunalne naknade i uređenja voda.“ 

 

Članak 6. 

 

 Članak 30. mijenja se i glasi: 

„Jednokratnu novčanu pomoć korisnik ostvaruje prvenstveno Rješenjem nadležnog 

Zavoda za socijalni rad (jednokratna naknada), odnosno putem ministarstva nadležnog za 

pitanja sudionika Domovinskog rata, i ako tu pomoć ne može ostvariti od tih tijela odnosno ako 

jednokratnu novčanu pomoć nije ostvario pri nadležnom Zavodu za socijalni rad unazad 12 

mjeseci od dana podnošenja zahtjeva istu može ostvariti na teret Grada Labina. 



 
 

Korisnici gore navedenog prava iz socijalne skrbi dužni su dostaviti odgovarajući dokaz 

nadležnog Zavoda za socijalni rad o ostvarivanju odnosno ne ostvarivanju prava na 

jednokratnu novčanu pomoć unazad 12 mjeseci. 

Iznimno, korisnici teško narušena zdravlja i koji se privremeno nalaze u izuzeto teškim 

socijalnim uvjetima, a sve prema procjeni Pročelnika Odjela te uz predočenje liječničke ili druge 

odgovarajuće dokumentacije, mogu ostvariti jednokratnu novčanu pomoć na teret Grada bez 

obzira ako su istu već ostvarili pri nadležnom Zavodu za socijalni rad unazad 12 mjeseci. 

Sukladno Zakonu, Hrvatski Zavod za socijalni rad i Grad Labin će najmanje jednom 

mjesečno razmijeniti podatke o odobrenim jednokratnim naknadama i pomoćima.“ 

 

Članak 7. 

 

 Članak 33. mijenja se i glasi: 

„Pravo na besplatnu hranu za dojenčad može ostvariti korisnik – roditelj djeteta ili 

skrbnik – posvojitelj djeteta, s prebivalištem na području grada Labina koji ispunjava: 

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na osobnu invalidninu majke, 

samohranog roditelja ili roditelja u jednoroditeljskoj obitelji. 

- uvjet prihoda 

- uvjet doplatka za dijete - samohrani roditelj koji ostvaruje pravo na doplatak za dijete. 

Pravo na besplatnu hranu za dojenčad korisnik može ostvariti do navršenih 12 mjeseci 

života djeteta, a ostvaruje se u ljekarnama na području Grada Labina.  

Zahtjev za ostvarivanje prava na besplatnu hranu za dojenčad podnosi se u Odjelu, a 

po preporuci odabranog liječnika pedijatra ili drugog nadležnog liječnika.“ 

 

Članak 8. 

 

 Članak 35. mijenja se i glasi:  

„Pravo na pomoć za podmirenje dodatnih troškova marende organizirane u osnovnim 

školama čiji je osnivač Grad Labin može ostvariti korisnik ako ispunjava jedan od uvjeta:  

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, osobnu invalidninu  

- uvjet prihoda  

- posebni uvjet – učenik osnovne škole – dijete hrvatskog ratnog vojnog invalida iz 

Domovinskog rata (sve skupine oštećenja organizma sukladno Zakonu)  

- uvjet korištenja doplatka za djecu. 

 Obitelj sa dvoje ili više malodobne djece koja ostvaruje pravo na doplatak za djecu a 

ne zadovoljavaju uvjet doplatka temeljem čl. 16. ove Odluke, a istovremeno školu pohađa 

dvoje ili više djece, oslobođena je plaćanja dodatnih troškova marende u potpunosti za drugo 

i svako iduće dijete u školi. 

 Podmirenje troškova prehrane u osnovnim školama prvenstveno se ostvaruje na teret  

proračuna Republike Hrvatske, a razliku dodatnih troškova marende iz stavka 1. ovog članka 

snosi Grad.”  

Članak 9. 

 

Članak 39. mijenja se i glasi: 

„Pravo na povlaštenu mjesečnu voznu kartu za javni prijevoz na linijama Labin- Rabac- 

Labin i Labin lokalno može ostvariti umirovljenik, kućanica ili nezaposlena osoba starija od 60 



 
 

godina s prebivalištem na području Grada Labina. Svoj status osobe dokazuju valjanom 

dokumentacijom, a ista se revidira tromjesečno. 

Visinu participacije za povlaštene vozne karte utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom, 

a ista se uplaćuje u Odjelu koji o uplati izdaje Potvrdu koju korisnik predočuje na šalteru 

prijevoznika.  

Iznimno, Odjel može isplatiti naknadu za podmirenje troškova vozne karte za relacije 

Labin – Pula- Labin, Labin – Rijeka – Labin i Labin - Zagreb - Labin za korisnike koji ispunjavaju 

socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu odnosno korisnici sa teško narušenim  

zdravljem a sve prema procjeni Pročelnika Odjela. Pravo na naknadu za troškove vozne karte 

ima i roditelj ili skrbnik djeteta ukoliko se radi o malodobnom djetetu. Ovaj trošak podmiruje se 

isključivo u svrhu pregleda ili terapije u zdravstvenoj ustanovi u mreži Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje. Korisnik je dužan predočiti Odjelu potvrdu o narudžbi pacijenta u 

medicinskoj ustanovi vezano za dijagnostiku, preglede i terapije.  

U pravilu, isplata troškova  izdaje se ako putne troškove ne podmiruje Hrvatski zavod 

za zdravstveno osiguranje te se za isto priloži dokazna dokumentacija, a iznimno, prema 

procjeni Pročelnika Odjela, i u slučajevima kada se korisnici trenutno nalaze u teškim 

socijalnim uvjetima.“ 

 

Članak 10. 

 

 U Članku 40. pojam „socijalna skrb“ zamjenjuje se pojmom „socijalni rad“. 

 

Članak 11. 

 

 Članak 59. mijenja se i glasi: 

„Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi Grada Labina 

(“ Službene novine Grada Labina“ 8/19) i Odluka o davanju na korištenje nužnih smještaja na 

području Grada Labina (“ Službene novine Grada Labina“ 8/20.)“ 

 

Članak 12. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u „Službenim novinama Grada 

Labina“. 

                                                                                                                       

                                                                                                                    PREDSJEDNICA 
                                                                                                                     Gradskog vijeća 

 
                                                                                                                     Eni Modrušan 
 

                                      

 

 

 

 

 



 
 

OBRAZLOŽENJE 

 

1. ZAKONSKA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE  

– Zakon o socijalnoj skrbi (''Narodne novine'', broj 18/22., 46/22., 119/22.) 

- Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01., 60/01., 

129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.)  

- Statut Grada Labina (''Službene novine Grada Labina'', broj 9/09., 9/10.- lektorirani tekst, 

8/13., 3/16, 2/18., 5/19. – pročišćeni tekst; 2/20. I 1/21.) 

 

2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU ODLUKOM  

Predmetnom Odlukom se dodatno usklađuju izmijenjeni nazivi državnih ustanova sukladno 

novom Zakonu, te se precizno definiraju troškovi stanovanja sukladno spomenutim izmjenama 

Zakona, kao i načini isplate subvencija. Odlukom se dodatno definira i pravo na jednokratnu 

novčanu pomoć, te razmjena podataka s Zavodom za socijalni rad. Definira se i sufinanciranje 

školskih marendi te usklađivanje sa sufinanciranjem na nacionalnoj razini, te nadoknada 

dodatnih troškova prijevoza na liječničke preglede.   

Grad Labin, sa željom da se u proces donošenja Odluke uključe svi dionici, istu stavio na javnu 

raspravu od 19. veljače do 20. ožujka 2023. godine. Kako po završenom savjetovanju na 

prijedlog nije pristigla niti jedna pisana primjedba, Gradonačelnik neizmijenjeni Prijedlog 

Odluke prosljeđuje Gradskom vijeću Grada Labina na razmatranje i usvajanje.  

 

3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE ODLUKE  

Za provođenje ove Odluke osigurana su financijska sredstva u proračunu Grada Labina, u 

Programu 5006 – Socijalna skrb. 

 

GRADONAČELNIK  
 

                                                                                                                    Valter Glavičić, v. r. 
 

 

Pripremio: pročelnik UO za društvene djelatnosti 

                  Borjan Batagelj, v.r. 


